
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου λόγω 
πυρκαγιάς σε περιοχές του Δήμου Χίου.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’  6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη δι-
άρθρωση και την κατανομή αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης Συμβάσεων του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 363277 (1)

Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου λόγω 
πυρκαγιάς σε περιοχές του Δήμου Χίου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Δασι-

κός Κώδικας» (Α’ 7) που προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρο 7 του ν. 77/1975 «Περί αντικαταστάσεως και συ-
μπληρώσεως διατάξεων του ν.δ 86/1969».

2. Την υπ’ αρ. 414985/29-11-1985 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέτρα δι-
αχείρισης άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757) όπως ισχύει 
και την υπό στοιχεία Η.Π. 37338/1807/Ε.103/01-09-2010 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομί-
ας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός μέτρων 
και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπα-
νίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρ-
φωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, «Περί 
διατηρήσεως των άγριων πτηνών» του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ» (Β’ 1495, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 382/2011).

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

4. Την υπ’ αρ. 78006/2538/07-07-1994 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμέ-
νου χρόνου».

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ 29/2022 (Α’ 77).

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθο-
ρισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 «Διαπιστωτική Πράξη Κατάταξης και  

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4987

64581

22.09.2025 08:52:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64582 Τεύχος B’ 4987/19.09.2025

τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

14. Την υπ’ αρ. 3724/389/13-01-2023 απόφαση Υπουρ-
γού «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δα-
σών της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Αιγαίου του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

16. Την υπ’ αρ. 97650/4865/29-08-2007 εγκύκλιο δια-
ταγή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Φ.Π. «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δ.Α.Δ. 
στις πληγείσες από πυρκαγιά της Χώρας». 

17. Το υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 έγγραφο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ενέργειες που ακολουθούνται μετά από πυρκαγιά στις 
εκτάσεις που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας» (ΑΔΑ: 7ΛΑΑ4653Π8-ΠΞΛ).

18. Τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77880/2414/ 
19-8-2021 «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών 
Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά 
περιοχές της χώρας» (ΑΔΑ: ΡΕ8Ο4653Π8-ΘΚΒ) και υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88373/2861/23-09-2021 «Έκδοση 
αποφάσεων απαγόρευσης θήρας στις καμένες περιοχές» 
εγκύκλιους διαταγές του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. 

19. Την υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/91032/3274/ 
19-08-2025 εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα 
Δασών «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών Απα-
γορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά 
περιοχές της χώρας» (ΑΔΑ: ΡΕ5Γ4653Π8-ΔΤ7). 

20. Την υπό στοιχεία Α2717/23-06-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΔΧΝ46ΝΠΙΘ-ΠΩ4) απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προ-
στασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Χίου της Π.Ε. 
Χίου και την παράταση αυτής με την υπό στοιχεία Α3338/ 
21-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΝΗΕ46ΝΠΙΘ-ΙΓ0) απόφαση του ιδίου.

21. Τις επιπτώσεις που προέκυψαν από την εκδήλω-
ση πυρκαγιών την 22η, 23η Ιουνίου και την 12η Αυγού-
στου του έτους 2025 σε περιοχές του Δήμου Χίου και 
την ανάγκη εξασφάλισης των απαιτούμενων συνθηκών 
προστασίας, αναπαραγωγής και ανάπτυξης της πανίδας, 

προκειμένου να αποκατασταθεί η βιολογική και οικολο-
γική σταθερότητα.

22. Την από 28/08/2025 εισήγηση της Λεμονιάς Γαβρί-
λη Δασοπόνου της Διεύθυνσης Δασών Χίου περί απαγό-
ρευσης του κυνηγιού.

23. Tο γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την απαγόρευση της θήρας όλων των θηραμάτων 
για επτά (7) έτη, ήτοι από την έναρξη της κυνηγετικής 
περιόδου 2025 - 2026 έως και τη λήξη της κυνηγετικής 
περιόδου 2031 - 2032 σε έκταση συνολικού εμβαδού 
92.380 στρεμμάτων που περιλαμβάνει τις καείσες εκτά-
σεις από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 22 Ιουνίου 
έτους 2025 καθώς και ζώνη ασφαλείας μη καείσας επιφά-
νειας στις θέσεις Κορακάρης, Νέα Μονή, Αγ. Μακάριος, 
Αγ. Πατέρες, Αγ. Ιωάννης Τρυπατέ, Κλειδού, Γεροντιό, 
Σιταρού, Χωριδάκια ή Χωρίδια, Τσουμπάρες, Πλάτανος, 
Άλωνος, Καναβουτσάτο, Αγ. Σαράντα (Δαφνώνας), Σω-
τήρας (Δαφνώνας), Παφυλίδα, Δροπόσι, Παγόβουνο, 
Καματσό, Περιστεράδες, Σαλιακόμυτη, Σφήστη, Καμέ-
νο Χωράφι, Προφήτης Ηλία (Αγ. Γεώργιος Συκούσης), 
Πέτσοβο, Φραγκιά, Κουλουμπού, Καρτερά, Έσω Κήπος, 
Καμπί, Πετρανά, Λαυρίνα, Σωτήρας (Βασιλεώνοικο), Φυ-
ρόλακας, Κουβαράδες, Βορόσκεπο, Κουτρουλόμυλος, 
Φα, Μέγα Τόπος, Λεπρό κ.α. των δημοτικών κοινοτήτων 
Χίου και Βροντάδου, καθώς και των τοπικών κοινοτήτων 
Καρυών (Δ.Ε. Ομηρούπολης), Δαφνώνα, Αγίου Γεωργί-
ου Συκούση, Ζυφιά, Βερβεράτου, Χαλκειούς και Βασι-
λεώνοικου (Δ.Ε. Καμποχώρων), Βέσσας και Λιθίου (Δ.Ε. 
Μαστιχοχωρίων) του Δήμου Χίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Χίου.

Η εν λόγω έκταση απαγόρευσης θήρας απεικονίζεται 
με συνεχή κόκκινη γραμμή στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1: 60.000 της Γαβρίλη Λεμονιάς- Δα-
σοπόνου και της Λιόβαρη Άννας- Δασοπόνου, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Τα περιγραφικά όρια της περιοχής ακολουθούν την 
εξής διαδρομή: 

Ως σημείο έναρξης ορίζεται το Μνημείο Πεσόντων 
Αίπους στην δ.κ Βροντάδου από το οποίο με ανατολι-
κή κατεύθυνση και σε ευθεία νοητή γραμμή καταλήγει 
στη θέση Γλύματα στο ύψος του δημοτικού σχολείου 
Αγ. Μάρκου δ.κ. Βροντάδου, από όπου με κατεύθυνση 
νότια ακολουθεί την υφιστάμενη δημοτική οδό έως 
την διασταύρωση της με την δημοτική οδό Ερειθιανή - 
Αγ. Μακαρίου την οποία ακολουθεί έως τον Ιερό Ναό 
Αγ. Μακάριου όπου συναντάει την επαρχιακή οδό Χίου - 
Βολισσού και με κατεύθυνση νότια επ’ αυτής καταλήγει 
στον κόμβο της περιφερειακής οδού Χίου - Βροντάδου 
στη θέση Λιβάδεια. Στη συνέχεια ακολουθώντας με κα-
τεύθυνση δυτική την περιφερειακή οδό έως τον κόμβο 
στον Ιερό Ναό Αγ. Αρτεμίου συνεχίζει με ανατολική κα-
τεύθυνση επί της επαρχιακής οδού Χίου - Καρυών συνα-
ντώντας την Παναγία Βοήθεια και έως τη δημοτική οδό 
η οποία οδηγεί στα Γυαλούρικα (νοτιοανατολικό όριο 
της ΔΑΔ ορισμένου χρόνου στις θέσεις Σιταρού - Χωρι-
δάκια) την οποία και ακολουθεί μέχρι τη διασταύρωση 
της με την περιφερειακή οδό Χίου - Βροντάδου. Συνεχίζει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64583Τεύχος B’ 4987/19.09.2025

ακολουθώντας την παράλληλα με τον ποταμό Παρθένη 
εως το ύψος των Στρατιωτικών Οικημάτων Αξιωματι-
κών (Σ.Ο.Α Βαρβασίου) στα υπάρχοντα φανάρια και με 
κατεύθυνση νότια επί της δημοτικής οδού Περρίκου 
Αεροπόρου συνεχίζει στην οδό Ηρακλείτου και εν συ-
νεχεία στην Αγίου Διομήδη έως τη διασταύρωση αυτής 
με την οδό Χίου - Χαλκειούς στο ύψος του Νερού του 
Πάγκαλου. Με κατεύθυνση νότια την ακολουθεί και περ-
νώντας τον οικισμό Βερβεράτου και συνεχίζοντας 300 
μέτρα επί της οδού μετά το ξωκλήσι του Αγ. Ταξιάρχη με 
κατεύθυνση νότια, ακολουθεί την υφιστάμενη δημοτική 
οδό η οποία δια μέσου του οικισμού Ζυφιά οδηγεί στον 
οικισμό Αγ. Γεωργίου Συκούση. Στη συνέχεια ακολουθώ-
ντας την επαρχιακή οδό Αγ. Γεωργίου - Θολοποταμίου 
συνεχίζει στον αγροτικό δρόμο που οδηγεί στην Παναγία 
Έσω Κήπου τον οποίο ακολουθεί έως την υφιστάμενη 
επαρχιακή οδό. Ακολουθεί την επαρχιακή οδό για 400 μ.  
με κατεύθυνση νότια και στη συνέχεια με κατεύθυνση 
δυτική συνεχίζει επί υφιστάμενου χωματόδρομου ο 
οποίος περνάει από τη Χειριζόνα (μάντρα του Τζίκα) δι-
ασχίζει την περιοχή της Ανύδρου έως την επαρχιακή οδό 
Χίου - Βέσσας και καταλήγει στον οικισμό της Βέσσας. 
Ακολουθεί με βόρεια κατεύθυνση την επαρχιακή οδό 
Βέσσα - Παραλιακή οδό Λιθίου. Με κατεύθυνση βόρεια 
ακολουθεί την ακτογραμμή έως την παραλία Τραχήλι. 
Στη συνέχεια με κατεύθυνση ανατολική ακολουθεί το 
Ρέμα Ξηροπόταμος έως τη θέση Καματσό όπου συνα-
ντάει τον δασικό δρόμο Λίβδος - Καματσό τον οποίο 
ακολουθεί με νότια κατεύθυνση έως την επαρχιακή οδό 
Αγ. Γεωργίου Συκούση- Αυγωνύμων στην περιοχή Ρείκια. 
Στη συνέχεια την ακολουθεί με κατεύθυνση βόρεια περ-

νώντας από το Ναυτικό παρατηρητήριο και έως την θέση 
Τσαντίρια. Στη θέση αυτή και με κατεύθυνση βόρεια ακο-
λουθεί τον υφιστάμενο χωματόδρομο που οδηγεί στις 
κεραίες στο Δυτικό Προβατά (ο δρόμος καταλήγει στη 
λιμνοδεξαμενή στη θέση Πλατανάκι). Από τις κεραίες 
και με κατεύθυνση ανατολική σε νοητή ευθεία γραμμή 
βρίσκει τον δρόμο της Παναγίας Αρβανίτισσας (θέση 
Κατσικαλά) τον οποίο ακολουθεί με κατεύθυνση βόρεια 
για 900 μέτρα προς την Παναγία Αρβανίτισσα. Στη συ-
νέχεια με κατεύθυνση ανατολική και σε ευθεία νοητή 
γραμμή καταλήγει στη Μάντρα του Δοξασμένου και ακο-
λουθώντας τα βόρεια όρια του Καταφυγίου Άγριας Ζωής  
Αγ. Ιωάννης Τρυπατές- Αγ. Γεώργιος Ρεστά (κορυφογραμ-
μή στην θέση Ράχη) προς την κορυφή Α(ε)τός μέχρι την 
τελευταία στροφή του Αίπους και καταλήγει στο Μνη-
μείο Πεσόντων Αίπους, από όπου ξεκίνησε. 

Οι εντός του ανωτέρω περιγράμματος απαγορεύσεις 
που ίσχυαν, πριν την εκδήλωση της πυρκαγιάς, λόγω του 
ειδικού χαρακτηρισμού τους (Κ.Α.Ζ κ.λπ.) συνεχίζουν να 
ισχύουν. 

Το αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης Δασών Χίου να με-
ριμνήσει για την έκδοση σχετικής Δασικής Απαγορευ-
τικής Διάταξης θήρας σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969.

Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρού-
νται σύμφωνα με τις περί θήρας ισχύουσες διατάξεις.

Η τήρησή της ανατίθεται στη Δασική Υπηρεσία, στην 
Αστυνομία, στους Φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Ορ-
γανώσεων Χίου και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64584 Τεύχος B’ 4987/19.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64585Τεύχος B’ 4987/19.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χίος, 1 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δασών Χίου

ΘΩΜΑΪΤΣΑ ΚΟΙΛΟΥΚΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 259/1051/28-8-2025 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη διάρ-
θρωση και την κατανομή αρμοδιοτήτων της Δι-
εύθυνσης Συμβάσεων του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

β) των άρθρων 21, 22 κα 23 του ν. 3918/2011 «Διαρ-
θρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 31),

γ) του άρθρου 12 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 
Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), με το οποίο προβλέπεται 
η διοικητική οργάνωση του ΕΟΠΥΥ και την παρ. 6 του 
άρθρου 12 στο οποίο προβλέπεται ότι «μέχρι την έκδο-
ση του προεδρικού διατάγματος του Οργανισμού, το 
Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με αποφάσεις του, κατανέμει τις αρ-
μοδιότητες των Διευθύνσεων περαιτέρω, τοποθετεί και 
αναθέτει καθήκοντα στο υφιστάμενο προσωπικό του»,

δ) του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β του ν. 4737/20 «Κύρωση της από 
24.9.2020 τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφε-
λούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 
"ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. ONASSIS 
PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο VADUZ 
του LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουρ-
γικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 και άλλες διατάξεις» (Α’ 204),

ε) του κεφ. ΙΑ του ν. 4727/20 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

στ) του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.35978/21-06-2022 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός Διοικήτριας  

στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 512).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/15099/21-3-2023 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Πα-
ροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) (ΝΠΔΔ) - άρθρο 29 
του ν. 4931/2022 (Α’ 94)» (ΥΟΔΔ 262).

4. Την υπ’  αρ. 806/804/09-12-2021 απόφαση Δ.Σ.  
ΕΟΠΥΥ «Διάρθρωση των υπηρεσιών του Εθνικού Οργα-
νισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 6164).

5. Την υπ’ αρ. 79/1015/20-3-2025 απόφαση Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 (Β’ 6164) 
απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη διάρθρωση και την 
κατανομή αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων Πληροφο-
ρικής, Συμβάσεων, Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων 
και Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού Οργανισμού  
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 1662).

6. Την υπ’ αρ. 115/1019/15-04-2025 απόφαση του Δ.Σ. 
ΕΟΠΥΥ «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη διάρ-
θρωση και την κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης, τη συμπλήρωση των αρμο-
διοτήτων των Τμημάτων Κλινικού Ελέγχου και Διμερών 
Συμβάσεων και Συμφωνιών, καθώς και την διάρθρωση 
της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» 
(Β’ 2039).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10-01-2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθ-
μίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-
μέρωσης του ΕΜΔΔ «Μίτος» - Συμπληρωματικές οδηγί-
ες», σύμφωνα με την οποία οι αποφάσεις που εγκρίνουν 
διοικητικές δομές είναι κανονιστικές πράξεις που δεν 
θεσπίζουν νέες διοικητικές διαδικασίες, ούτε τροποποι-
ούν ή καταργούν υφιστάμενες διοικητικές διαδικασίες 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, μέρος Β). 

8. Το υπό στοιχεία ΔΑ1Α/115/08-05-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικών, σχετικά με τη δαπάνη που θα 
προκύψει από τη σύσταση μιας επιπλέον οργανικής μο-
νάδας επιπέδου Τμήματος στη Διεύθυνση Συμβάσεων, η 
οποία θα καλυφθεί από τις υφιστάμενες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού.

9. Τα υπό στοιχεία ΔΑ2/55/23-07-2025 και ΔΑ2/71/ 
23-07-2025 έγγραφα της Διεύθυνσης Συμβάσεων.

10. Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποδοτική λει-
τουργία των υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και το γεγονός 
ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ΕΟΠΥΥ, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 
τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ 
(4.524,00  €) ετησίως και θα βαρύνει το ΚΑΕ 0238.00 «Επί-
δομα θέσης ευθύνης».

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

12. Την υπό στοιχεία ΔΒ1Δ/153/οικ. 19252/6-8-2025  
έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικής  
Υποστήριξης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64586 Τεύχος B’ 4987/19.09.2025

13. Την απόφαση 246 της 1047/07.08.2025 συνεδρί-
ασης του ΔΣ όπου αποφασίστηκε η αναβολή του συ-
γκεκριμένου θέματος με σκοπό να διευκρινιστεί εάν 
το Τμήμα Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας 
και Περίθαλψης της Διεύθυνσης Συμβάσεων έχει συ-
μπεριληφθεί στο σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος για 
τον Οργανισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ το οποίο έχει αποσταλεί 
προς έγκριση στο Υπουργείο, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
123/1021/29.04.2025 απόφαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ και την 
παρουσία της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Συμβά-
σεων ώστε να ενημερώσει τα μέλη σχετικά με την ανα-
γκαιότητα για την προσθήκη του εν λόγω τμήματος τη 
συγκεκριμένη χρονική στιγμή.

14. Tην προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της 
ανωτέρω διεύθυνσης.

15. Την ανάγκη για αυθημερόν επικύρωση της σχετι-
κής απόφασης.

16. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Διάρθρωση των υπη-
ρεσιών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» ως αναφέρεται κάτωθι:

Α. Τη σύσταση μίας οργανικής μονάδας επιπέδου Τμή-
ματος και την υπαγωγή της στη Διεύθυνση Συμβάσεων 
με το διακριτό τίτλο, ως εξής:

Τμήμα Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και 
Περίθαλψης

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Συμβάσεων συγκροτείται 
από τα παρακάτω Τμήματα:

α. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Πρωτοβάθμιας Φρο-
ντίδας Υγείας (ΠΦΥ)

β. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας Φρο-
ντίδας Υγείας (ΔΦΥ)

γ. Τμήμα Συμβάσεων Λοιπών Παρόχων
δ. Τμήμα Διαπραγμάτευσης Συμβάσεων
ε. Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών
στ. Τμήμα Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας 

και Περίθαλψης.
Β. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Συμβάσεων Φορέων 

Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης είναι οι εξής:
Τμήμα Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και 

Περίθαλψης 
1. Η διαχείριση αιτημάτων σύναψης σύμβασης με πα-

ρόχους Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης 
και η διενέργεια προ συμβατικού ελέγχου. 

2. Η σύναψη συμβάσεων με τους Φορείς Κοινωνικής 
Φροντίδας και Περίθαλψης, σύμφωνα με τα εγκεκριμένα 
σχέδια συμβάσεων.

3. Η διαχείριση μεταβολών συμβατικής σχέσης (τρο-
ποποίηση, λύση, λήξη κα) με φορείς κοινωνικής φρο-
ντίδας και περίθαλψης. Η συνεργασία με τις συναρ-
μόδιες υπηρεσίες του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με 
εξωτερικούς ελεγκτικούς και πειθαρχικούς μηχανι-
σμούς καθώς και με συλλογικούς φορείς εκπροσώπη-

σης παρόχων υγείας για την αναστολή και καταγγελία  
συμβάσεων.

4. Η αποτελεσματική πληροφόρηση κοινού, φορέων, 
κοινωνικών εταίρων, δυνητικών δικαιούχων περίθαλψης 
και επαγγελματιών υγείας για το ανεπτυγμένο δίκτυο 
συμβεβλημένων παρόχων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., μέσω της 
τήρησης και διαχείρισης του Μητρώου Συμβάσεων Φο-
ρέων Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης. 

5. Η σύνταξη προτάσεων και εκθέσεων αξιολόγησης 
των συμβάσεων για ανανέωση της συμβατικής ισχύος, 
σύμφωνα με τις αρχές, τους κανόνες και το στρατηγικό 
και επιχειρησιακό σχέδιο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

6. Η διάχυση της πληροφόρησης για τις παρεχόμενες 
(ποσοτικές και ποιοτικές) υπηρεσίες υγείας μέσω του 
δικτύου συμβάσεων, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Δι-
ευθύνσεις, με σκοπό την ανασκόπηση των κριτηρίων 
ποιότητας για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και 
αποδοτικότητας των παροχών προς τους δικαιούχους 
περίθαλψης. 

7. Η διεκπεραίωση θεμάτων αναφορικά με τις συμβά-
σεις φορέων, που υποβάλλονται από τους Φορείς Κοι-
νωνικής Φροντίδας, συλλογικούς φορείς εκπροσώπησης 
και λοιπούς ενδιαφερόμενους.

Γ. Την τροποποίηση των αρμοδιοτήτων του Τμήματος 
Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας Φροντίδας Υγεί-
ας (ΔΦΥ), οι οποίες διαμορφώνονται ως εξής:

Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας Φρο-
ντίδας Υγείας (ΔΦΥ)

1. Η διαχείριση αιτημάτων σύναψης σύμβασης υπη-
ρεσιών Δ.Φ.Υ. και η διενέργεια προ συμβατικού ελέγχου. 

2. Η σύναψη συμβάσεων με τους παρόχους Δ.Φ.Υ., 
σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια συμβάσεων Δ.Φ.Υ.

3. Η διαχείριση μεταβολών συμβατικής σχέσης (τρο-
ποποίηση, λύση, λήξη κα) με παρόχους Δ.Φ.Υ.. Η συνερ-
γασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με 
εξωτερικούς ελεγκτικούς και πειθαρχικούς μηχανισμούς 
καθώς και με συλλογικούς φορείς εκπροσώπησης παρό-
χων υγείας για την αναστολή και καταγγελία συμβάσεων.

4. Η αποτελεσματική πληροφόρηση κοινού, φορέων, 
κοινωνικών εταίρων, δυνητικών δικαιούχων περίθαλψης 
και επαγγελματιών υγείας για το ανεπτυγμένο δίκτυο 
συμβεβλημένων παρόχων Δ.Φ.Υ. με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., μέσω 
της τήρησης και διαχείρισης του Μητρώου Συμβάσεων 
Παρόχων Δ.Φ.Υ.

5. Η εισήγηση στο Διοικητικό Συμβούλιο ΕΟΠΥΥ για 
ανανέωση της συμβατικής ισχύος, σύμφωνα με τις αρ-
χές, τους κανόνες και το στρατηγικό και επιχειρησιακό 
σχέδιο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

6. Η διεκπεραίωση θεμάτων αναφορικά με τις συμβά-
σεις παρόχων που υποβάλλονται από τους παρόχους, 
συλλογικούς φορείς εκπροσώπησης και λοιπούς ενδι-
αφερόμενους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64588 Τεύχος B’ 4987/19.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049871909250008*


